
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.4.2019. 

COM(2019) 300 final 

 

2019. GADA VISPĀRĒJĀ BUDŽETA 

GROZĪJUMA NR.1 PROJEKTS 

2018. FINANŠU GADA PĀRPALIKUMA IESKAITĪŠANA  

 

 



 

 2  

Ņemot vērā: 

– Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 314. pantu saistībā ar Eiropas 

Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā 106.a pantu, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, 

Euratom) 2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam 

budžetam (…)
1
, un jo īpaši tās 44. pantu, 

– Eiropas Savienības 2019. finanšu gada vispārējo budžetu, kas pieņemts 2018. gada 

12. decembrī
2
, 

Eiropas Komisija ar šo iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 2019. gada budžeta 

grozījuma Nr. 1 projektu. 

 

IZMAIŅAS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU KOPSAVILKUMĀ PA IEDAĻĀM 

 

Izmaiņas ieņēmumu un izdevumu kopsavilkumā pa iedaļām ir pieejamas EUR-Lex tīmekļa 

vietnē (http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm). Izmaiņas šajā dokumentā angļu 

valodā informācijas nolūkos ir pievienotas kā budžeta pielikums. 

                                                 
1
  OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp. 

2
. OV L 67, 7.3.2019. 

http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm


 

 3  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2019 projekta (BGP) mērķis ir 2019. gada budžetā iekļaut pārpalikumu, kas 

radies pēc 2018. gada budžeta izpildes. Kā noteikts 18. panta 3. punktā Finanšu regulā, ko piemēro 

Savienības vispārējam budžetam
3
, pārpalikums ir šā BGP vienīgais priekšmets, un BGP ir jāiesniedz 

15 dienu laikā pēc provizorisko pārskatu iesniegšanas 2019. gada marta beigās. 

1. 2018. budžeta gada izpilde uzrāda pārpalikumu 1 802 988 329 EUR apmērā, kas tādējādi kā 

ieņēmumi tiek iekļauts 2019. gada budžetā. 

(EUR) 

Izpildes rezultātu sadalījums 2018. gadā 

Ieņēmumu pārpalikums  1 274 590 133 

Izdevumu pārpalikums 528 398 196 

Kopējais pārpalikums 1 802 988 329 

2. Pārpalikuma iekļaušana budžetā attiecīgi samazinās 28 dalībvalstu kopējās iemaksas 

2019. budžetā
4
. Dalībvalstu iemaksas ietekmēs arī atjauninātās pašu resursu prognozes; šie 

dati būs pieejami pēc Padomdevējas komitejas pašu resursu jautājumos 2019. gada maija 

sanāksmes un ietverti nākamajā budžeta grozījuma projektā. 

3. Turpmākajā tabulā ir redzams izpildes rezultātu sadalījums 2018. gadā saistībā ar ieņēmumu 

izpildi: 

(EUR) 

Izpildes rezultātu sadalījums 2018. gadā 
Budžets 

(tostarp BG1-6) 
Izpildes rezultāti Izmaiņas 

Starpsumma: ieņēmumi 144 767 916 298 146 042 506 431 1 274 590 133 

— 1. sadaļa – Pašu resursi 142 363 728 037 142 329 649 983 -34 078 054 

  Maksājumi un citas nodevas cukura nozarē -92 981 713 -85 070 995 7 910 718 

  Muitas nodokļi 20 164 642 350 20 316 700 932 152 058 582 

  PVN pašu resursi 17 148 885 750 17 132 576 159 -16 309 591 

  NKI pašu resursi 105 143 181 650 104 978 526 257 -164 655 393 

  
Budžeta nelīdzsvarotības korekcija, kas piešķirta Apvienotajai 

Karalistei 
0 -18 997 428 -18 997 428 

  
Dažām dalībvalstīm piešķirtais bruto samazinājums ikgadējām NKI 

iemaksām 
0 5 915 059 5 915 059 

— 3. sadaļa – Pārpalikumi, atlikumi un korekcijas 555 542 325 581 255 381 25 713 056 

— 4. sadaļa – Personas, kas saistītas ar iestādēm 1 547 408 825 1 541 840 701 -5 568 124 

— 5. sadaļa – Iestāžu administratīvā darbība 45 050 050 3 715 390 -41 334 660 

— 
6. sadaļa – Atmaksa saistībā ar Savienības nolīgumiem un 

programmām 
110 000 000 106 217 941 -3 782 059 

— 7. sadaļa – Kavējuma procenti un soda naudas 115 000 000 1 427 642 570 1 312 642 570 

— 8. sadaļa – Aizņēmumu un aizdevumu operācijas 6 186 061 39 035 856 32 849 795 

— 9. sadaļa – Dažādi 25 001 000 13 148 609 -11 852 391 

4. Atšķirības 1. sadaļā (Pašu resursi) ir 0,02 % no prognozes. Tās galvenokārt veido par 160 

miljoniem EUR lielāki ieņēmumi no tradicionālajiem pašu resursiem (iekasēti 100,8 % no 

prognozētā) un par 200 miljoniem EUR mazāki ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām 

(ņemot vērā, ka pašu resursi tiek maksāti valsts valūtā un budžetā iekļauti euro). 3. sadaļā 

(Pārpalikumi, atlikumi un korekcijas), kas saistīta ar pašu resursu korekcijām, starpība ir tikai 

26 miljoni EUR. 

                                                 
3
 OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp. 

4
 Ierosinātais budžeta grozījuma projekts aptver ES 28 dalībvalstis, jo Apvienotās Karalistes izstāšanās tika atlikta 

līdz 2019. gada 31. oktobrim. 



 

 4  

5. Lielākā atšķirība (1313 miljoni EUR) ir 7. sadaļā (Procenti par novēlotiem maksājumiem un 

soda naudas). Summu veido konkurences jomā uzliktās soda naudas un procenti par 

novēlotiem maksājumiem, citi soda maksājumi un procenti, kas saistīti ar soda naudām un 

soda maksājumiem. 

6. Turpmākajā tabulā ir sniegts izpildes sadalījums 2018. gadā attiecībā uz visu iestāžu budžeta 

izdevumu izpildi: 

(EUR) 

Izpildes rezultātu sadalījums 2018. gadā 
Budžets 

(tostarp BG1-6) 
Izpildes rezultāti Izmaiņas 

Starpsumma: izdevumi 144 767 916 298 144 239 518 102 -528 398 196 

Gada budžeta izpildes apropriācijas 144 767 916 298 144 369 781 354 -398 134 944 

— Eiropas Komisija 140 752 776 672 140 430 555 977 -322 220 695 

  1.a izdevumu kategorija – Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai 20 154 593 499 20 113 652 917 -40 940 582 

  1.b izdevumu kategorija – Ekonomiskā, sociālā un teritoriālā kohēzija 46 577 928 034 46 559 473 543 -18 454 491 

  2. izdevumu kategorija – Ilgtspējīga izaugsme: dabas resursi 56 240 984 244 56 228 111 429 -12 872 815 

  3. izdevumu kategorija – Drošība un pilsonība 3 013 090 479 2 988 185 217 -24 905 262 

  4. izdevumu kategorija — Globālā Eiropa 8 812 942 021 8 776 262 725 -36 679 295 

  5. izdevumu kategorija – Administrācija 5 651 421 501 5 607 423 914 -43 997 587 

  Citi īpašie instrumenti 301 816 894 157 446 231 -144 370 663 

— Citas iestādes 4 015 139 626 3 939 225 376 -75 914 250 

  Eiropas Parlaments 1 950 687 373 1 934 477 627 -16 209 746 

  Padome un Eiropadome 572 894 377 526 545 514 -46 348 863 

  Eiropas Savienības Tiesa 410 025 089 406 681 899 -3 343 190 

  Eiropas Revīzijas palāta 146 015 591 140 484 381 -5 531 210 

  Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 135 630 905 133 811 443 -1 819 462 

  Reģionu komiteja 96 100 540 95 380 187 -720 353 

  Eiropas Ombuds 10 837 545 10 331 816 -505 729 

  Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs 14 449 068 13 539 302 -909 766 

  Eiropas Ārējās darbības dienests 678 499 138 677 973 207 -525 931 

To apropriāciju anulēšana, kas pārnestas no iepriekšējiem 

gadiem 
0 -129 699 126 -129 699 126 

— Eiropas Komisija 0 -68 082 034 -68 082 034 

— Citas iestādes 0 -61 617 091 -61 617 091 

Izdevumu valūtas maiņas kursa svārstības 0 -564 126 -564 126 

7. Komisija īstenoja 99,8 % no atļautajām maksājumu apropriācijām. Summa, kas nav īstenota, 

bija 322 miljoni EUR, no kuras 120 miljoni EUR no rezerves palīdzībai ārkārtas gadījumos. 

8. Citu iestāžu nepietiekamā izpilde 76 miljonu EUR apmērā bija zemāka nekā iepriekšējos trīs 

gados (83 miljoni EUR 2017. gadā, 103 miljoni EUR 2016. gadā un 94 miljoni EUR 

2015. gadā). 


